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RREGULLORE Nr. 01/2020, E PUNES SE ORGANIT SHQYRTUES TE PROKURIMIT

NE bazg t&€ nenit 142 (Kapitulli XII) t& Kushtetutés s&€ Republikés s¢ Kosovés dhe pjeséve VIII
dhe IX t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr. 04/L-042 t& Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin nr. 04/L-237, ligjin nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092 (kétej e tutje referuar
si “LPP”), Bordi i Organit Shqyrtues t& Prokurimit, né takimin e mbajtur me datén 26 shkurt
2020, miraton:

RREGULLOREN E PUNES SE ORGANIT SHQYRTUES TE PROKURIMIT

PJESA I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Objekt i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t&
ankesave né lidhje me rregullat e procedurés sé prokurimit publik, mé&nyrén e punés se Organit
Shqyrtues pér Prokurim Publik dhe vendimmarrjes, n& 1&ndét té cilat jan& objekt trajtimi dhe
kompetencé e Organit Shqyrtues té Prokurimit, si dhe ¢éshtjet tjera t& réndésishme pér veprimin

dhe punén e Organit Shqyrtues t& Prokurimit.

2. Rregullat gjithashtu ofrojné udh&zime specifike pé&r implementimin e funksioneve t&
ndryshme t&€ Organit Shqyrtues t€ Prokurimit. N& kété aspekt, kéto mund t€ shérbejné si
udhézues i brendshém pér té gjithé punétorét e Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit, duke ngritur
njohurité e secilit nga punétorét pér pérgjegjésité tyre ndaj organizatés dhe publikut né

pérgjith&si.

3. Céshtjet q& ndérlidhen me punén e Organit Shqyrtues t& Prokurimit, e t&€ cilat nuk jang t&
rregulluara me kété rregullore, mund t&€ rregullohen me vendim t& veganté &€ Bordit t& Organit

Shqyrtues té Prokurimit, duke u mbéshtetur né kété Rregullore dhe LPP.



Neni 2
Pérkufizimet

1. Pér qéllim té késaj rregulloreje nocionet e méposhtme kané kété pérkufizim:
1.1 OSHP —&shté shkurtesé pér Organi Shqyrtues i Prokurimit.

1.2 Palé - &shté ¢cdo person i cili n€ léndét e trajtuara nga OSHP, paragitet né cilési té
autoritetit kontraktues, ofertuesit, personit t¢ interesuar, pérfagésues ligjor apo i

autorizuar i tyre.

1.3 Konflikt i interesit - &€shté situata kur Kryetari apo anétaret e OSHP-s€, njé Ekspert
shqyrtues 1 OSHP-sé&, ekspert profesional ose njé ekspert i jashtém, kané interes privat i
cili mund t& ndikoj& né vendimmarrje né& léndét qé jané objekt i trajtimit né¢ OSHP, dhe

mund t€ rrezikojé€ interesin publik dhe punén ¢ OSHP-s¢.

1.4 Rast - &shté céshtja juridike né té cilén vendos paneli shqyrtues né kuadér té

kompetencave t& veta konform LPP-sé.
1.5 Paneli shqyrtues - i themeluar n€ pajtim me kété rregullore t€ punés.

1.6. Ekspert shqyrtues i OSHP-sé - &shté eksperti shqyrtues, punonjés i OSHP-sé
pérgjegjés pér shqyrtim t€ ankesave né pérputhje me kérkesat e LPP-sé dhe rregulloreve

té brendshme té¢ OSHP-sé.

1.7 LPP - Ligji pér Prokurimin Publik 1 Republikés s€ Kosovés .

2. NEé pajtim me parimin e barazis€ gjinore, t&€ gjitha pérkufizimet e pérdorura né¢ formén

gramatikore mashkullore, do t&€ pérdoren si neutrale pér femra dhe meshkuj.

Neni 3
Organi Shqyrtues i Prokurimit

1. OSHP é&shté njé organ i pavarur administrativ pér shqyrtim t€ ankesave, qé& &shté pérgjegjés
pér ushtrimin dhe ekzekutimin e autoriteteve, fuqive, funksioneve dhe pérgjegjésive t&

specifikuara né dispozitat e Ligjit t&€ Prokurimit Publik.

2. Selia e OSHP-s¢ &shté né Prishting, Republika e Kosovés.



3. OSHP éshté autoritet publik dhe njé organizaté buxhetore e pavarur, pérdorues i pavarur i
buxhetit. OSHP i nénshtrohet t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t&¢ Republikés sé Kosovés né té

njéjtén masé si ¢do pérdorues tjetér i buxhetit.

4. Kryesuesi i Sckretariatit t&¢ OSHP-sé dhe stafi i sekretariatit t&¢ OSHP-sé€ jané shérbyes civil.

Statusi 1 shérbyesit civil nuk &shté i aplikueshém pér anétarét e bordit apo konsulentét e pavarur.

5. Kryesuesi 1 Sekretariatit t& OSHP-s€, zhvillon procedurat e rekrutimit té shérbyesve civil dhe
praktikantéve konform legjislacionit né fuqi. Metoda e kompensimit té praktikantéve, nése e

aplikueshme, rregullohet me akt t& vecanté té njxerré nga sekretariati i OSHP-sé.

Neni 4
Gjuha Zyrtare

1. Gjuhét zyrtare t&€ OSHP-s€ jané ne pérputhje me nenin 13 t& LPP-s&.

Neni 5
Parimet

1. Gjaté ushtrimit t& funksionit t& shqyrtimit t& ankesave, OSHP-ja udhéhiget nga kéto parime:
1.1 Ligjshmérisg;
1.2 Barazisé dhe mosdiskriminimit;
1.3 Pavarésis€ dhe paanésis€ ne vendimmarrje;
1.4 Parimi i kontradiktoritetit t& procedurés;
1.5 Transparencés dhe informimit t& publikut;
1.6 Mbrojtjes sé t&€ dhénave personale, sekretit shtetéror ose tregtar;
1.7 Parandalimin e konfliktit te interesit;
1.8 Parandalimin e korrupsionit;
1.9 Efikasiteti;
1.10 Ruajtjes s& vlerés pér para;

1.11 Mbrojtjes s€ interesit publik.



Neni 6
Transparenca e punés
1. Kryetari duhet t€ sigurojé transparencé té punés s&¢ OSHP-s&. OSHP do té informoj publikun
pér punén e saj dhe konstatimet pérmes prezantimit té raportit vjetor té punés sé¢ OSHP-sé té&
publikuar ne uebfagen ¢ OSHP-s¢ dhe kurdo gé &shté e nevojshme, pérmes konferencave pér

media.

2. Kryetari i OSHP-sé ose personi i autorizuar nga ai si dhe anétaret individual, me autorizim

nga Kryetari, do t& informojné publikun pér punén e pérditshme t& OSHP-sé.

3. OSHP pérmes publikimit né fagen e internetit, béné t& ditur datén dhe kohén e mbajtjes sé

seancave.

4. Vendimet e OSHP-s€, né shqyrtimin e ankesave do t& publikohet brenda pesé (5) ditéve nga
data e nénshkrimit t& vendimit né fagen e internetit t&¢ OSHP-s&, né gjuhén origjinale t& vendimit
dhe brenda pesémbédhjeté (15) ditéve sa i pérket gjuhéve tjera, si dhe né gjuhén angleze pér té

gjitha rastet e kontratave me vleré té larté.

5. Vendimet ¢ OSHP-s€ do t& publikohen né€ version t€ ploté, pérvec nése disa pjesé t& vendimit
pérmbajné t&€ dhéna personale apo t€ dhéna t&€ klasifikuara si konfidenciale. Kéto pjesé do té

béhen anonime para publikimit.

6. OSHP do t& sigurojé qasje t& drejtpérdrejté né internet pér seancat dégjimore publike pér
shqyrtim kryesor me palé. OSHP do t& sigurojé funksionimin e duhur dhe té géndrueshém té
pajisjeve pér transmetim t& drejtpérdrejté, duke ofruar edhe zgjdhje té shpejté né rast té
mosfunksionimit té tyre. Pérjashtimisht, kur &shté e pamundur, OSHP nuk do t’i transmetoj

seancat dégjimore drejtpérdrejté pérmes internetit.

Neni 7
Ruajtja e sekreteve
1. Né kryerjen e punéve té tyre, t& gjithé zyrtarét e OSHP-sé, si dhe profesionistét e pavarur
dhe ekspertét dhe t€ gjitha palét e treta t€ eméruara nga OSHP-ja, pér t& marré pjesé né njé
shgyrtim dhe pér t€ marré njé vendim né njé rast t& caktuar do té& ruajné t& dhénat personale dhe
t€ dhénat q& pérfaqésojné shtetin, ushtring, sekrete zyrtare apo té afarizmit. Dokumentet dhe
instrumentet do t€ trajtohen né pajtim me klasifikimin e sigurisé si¢ pércaktohet me Ligjin pér

Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.



2. Bordi i OSHP-s€, pérmes aktit t& vecanté té€ brendshém, do t& pércaktoj masat dhe
procedurat pér ruajtjen e t&€ dhénave personale dhe t& dhénat qé pérfagésojné shtetin, ushtring,

sekretet zyrtare apo afariste.

Neni 8
Pavarésia, kontaktet e jashtme dhe bashképunimi
1. OSHP-ja &shté njé organ i pavarur i krijuar pérmes LPP-sé. Cdo pérpjekje e ¢farédo forme pér
t€ ndikuar né€ OSHP dhe vendimmarrjen e saj éshté e ndaluar, dhe do t& raportohet tek autoritetet

kompetente.

2. Té gjitha autoritetet publike obligohen t€ bashképunojné me OSHP-né né ushtrimin e
mandatit t&€ tij shqyrtues n€ prokurimin publik. Takime t& rregullta do t& zhvillohen né mes té
OSHP-s¢ dhe KRPP-s& me géllim t& diskutohet/sigurohet ndér t& tjerash, interpretimi konsistent
i ligjit t& prokurimit publik.

3. Si njé organ i pavarur, OSHP-ja mund t& krijojé kontakte dhe bashképunim lirshém, pérfshiré
bashképunimin ndérkombétar dhe pjesémarrjen aktive né organizatat pérkatése ndérkombétare
t& natyrés s€ saj. Kryetari i OSHP-s€ (ose personi i autorizuar prej tij) do t€ pérfagésojé OSHP-

né né kéto kontakte ose né kéto bashképunime.

PJESA II
STRUKTURA DHE FUNKSIONET E OSHP-sé

Neni 9
Juridiksioni i OSHP-sé

OSHP é&shté pérgjegjése pér ekzekutimin e funksioneve t€ pércaktuara né LPP, Ligjin mbi
Partneritetin Publiko-Privat, si dhe ligje tjera q&€ mund t€ b&jn€ njé rregullim t& tillé dhe ankesat

né lidhje me kéto ligje.

Neni 10
Struktura e OSHP-sé

1. OSHP ka strukturén e organizimit t&€ brendshém si né vijim:

1.1 Bordi i OSHP-s&, éshté 1 pérbéré nga 5 anétaré, njé prej té ciléve &shté Kryetari;



1.2 Sekretariati i OSHP-s€, i cili ofron pérkrahje administrative pér OSHP-né dhe i
pérgjigjet Kryetarit t& OSHP-sé. Sekretariati i OSHP-sékryesohet nga Kryesuesi i
Sekretariatit t&¢ OSHP-sg, dhe &shté i strukturuar né njésité e méposhtme organizative, té

cilat i raportojné€ drejtpérsédrejti Kryesuesit t& Sekretariatit t&¢ OSHP-sé:

1.2.1 Divizioni pér Shqyrtimin ¢ Ankesave;

1.2.2 Divizioni i Brendshém;

1.2.3 Divizioni i Financave;

1.2.4 Sektori ligjor dhe pérfagésues né Gjykata;
1.2.5 Zyra e Burimeve Njerézore.

2. Organizimi 1 brendsh&€m, funksionet dhe pérgjegjésité e vendeve t& punés s¢ OSHP-s¢ dhe
numri 1 personave té punésuar (sistematizimi i vendeve t&€ punés), jané pérshkruar né detaje me
Rregulloren pér "Organizimi i Brendshém dhe Sistematizimi i Vendeve t€ Punés né Organin

Shgyrtues té Prokurimit".

Neni 11
Parandalimi i Konfliktit té Interesit
1. Kryetari i OSHP-s€, Anétarét e Panelit Shqyrtues, Ekspertét Shqyrtues t& OSHP-s€ apo
ndonjé staf tjetér i OSHP-s€, ose njé ekspert apo késhilltar i pavarur, ose ndonjé palé tjetér e
treté, nuk do t& jeté i pérfshiré né shqyrtimin e njé rasti, nése ai / ajo pérballet me njé konflikt té
interesit t& vendosur nga dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né

ushtrimin e funksioneve publike, apo legjislacionit tjetér t€ zbatueshém né Kosové.

2. Duke konsideruar ata qé jané pérmendur mé sipér dhe arsyet pér pérjashtim, personi né fjalé

duhet qé menjéheré t& njoftojé Kryetarin e OSHP-sg, i cili do té¢ merr vendim pér pérjashtim.

3. Pérjashtimi 1 Kryetarit t&¢ OSHP-sé, do t& vendoset né Bordin e OSHP-sé&, udhéhequr dhe

kryesuar nga njé Anétar tjetér né vend té Kryetarit.

4. Secili Anétar i Panelit Shqyrtues, Ekspert Shqyrtues, ekspert ose késhilltar i pavarur do t&
nénshkruaj njé deklaraté pér parandalimin e konfliktit t& interesit né momentin e pérfshirjes né

njé€ rast t€ njé konflikti t€ interesit, dhe t€ njoftoj personat kompetent. Pér qéllim té kétij neni,



OSHP-ja do t& pérgatis€ nj€ model t&€ deklaratés s¢ tillé. Deklarata do té€ jepet nén pérgjegjési
administrative dhe penale.
!_’JES-A III
RREGULLORJA E PUNES PER PANELET SHQYRTUESE

Neni 12
Parimet e Pérgjithshme pér Panelet Shqyrtuese
1. Njé procedim i shqyrtimit t&€ njé ankese, do t& kryhet dhe pérfundohet né ményré té shpejté,
té drejté dhe jo-diskriminuese g€ €shté e orientuar drejt arritjes s€ zgjidhjes s€ drejté, ligjore dhe
efektive pér 1éndén e pérfshiré. T€ gjitha procedimet e shqyrtimit té ankesave do t& kryhen né&

pajtim me dispozitat e aplikueshme t& Pjesés IX t& LPP-s€.

2. Shqyrtimi i ankesave dhe vendimarrja né OSHP nuk do t& béhet né ndonjé ményré qé
diskriminon né favor apo kundér ndonjé pjes€émarrési né€ procedime apo ndonjé personi tjetér

juridik ose fizik. Parimi i pavarésisé dhe paanésisé né vendimmarrje do t& respektohet plotésisht.

3. OSHP do t& respektojé natyrén kundérshtuese t€ procedur€s s€ shqyrtimit. Parimi 1

kontradiktoritetit t& procedurés do té respektohet plotésisht.

4. Té gjitha pjesémarrésit né procedurédo t€ kené qasje t&€ barabarté né procedimet e

shqyrtimit t& ankesave dhe mjeteve juridike t& vendosura né kété pjesé.
5. N& marrjen e veprimeve apo masave t€ ofruara n€¢ Pjesén IX t& LPP-s¢, OSHP do té&:
5.1 veproj sa mé shpejt t€ jeté e mundshme;

5.2 t& veproj né ményré q¢ &shté né proporcion me shkeljen apo ¢éshtjet tjera t&€ ankimimit

dhe;
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5.3 merr né konsideraté konsekuencat e mundshme t& masave apo veprimeve té tilla, pér t&

gjitha interesat q¢ mund té démtohen, pérfshiré edhe interesin publik.

6. Njé vendim i OSHP-s¢ pér té ri-vlerésuar pérzgjedhjen e ofertuesve ose dhénien e kontratés

nuk do t& thoté njé ndryshim né rezultatin fillestar.

Neni 13
Dorézimi i Ankesave

1. N& pérputhje me paragrafin 1 t€ nenit 109 t&¢ LPP-s¢, ankesa prané OSHP-s¢ mund té&



dorézohet vetém pas udhé&heqjes sé njé procedure paraprake pér zgjidhje té mosmarréveshjes.
Fillimisht ankesa do t& dorézohet tek Autoriteti Kontraktues dhe né rast se pala e interesuar nuk
éshté e kénaqur me vendimin e marr nga Autoriteti Kontraktues né fjalé, mund t& parashtroj

ankes€ prané OSHP-s€.

2. Ankesa prané OSHP-sé duhet t€ dorézohet vetém pas udhéheqjes s€ njé procedure paraprake
pér zgjidhje t& mosmarréveshjes dhe t& dorézohet brenda dhjeté (10) ditéve pas vendimit t&
léshuar nga Autoriteti Kontraktues né procedurén paraprake té zgjidhjes sé mosmarréveshjes né

pérputhje me nenin 108/A t& LPP-sé.

3. Ankesa duhet t& dorézohet e shkruar né njérén nga gjuhét zyrtare,te pércaktuar ne nenin 13 te

LPP-se .

4. Ankuesi &shté i obliguar qé t& kompletojé dhe dorézojé ankesén i cila duhet t& perfshijé té
gjitha t€ dhénat e kérkuara né formularin standard, si¢ &shté publikuar n€ fagen e internetit té

KRPP-se, fagen e OSHP-sé dhe platformén e prokurimit elektronik.
5. Ankesa dorézohet pérmes platformés sé¢ prokurimit elektronik E-prokurimi,

6. OSHP do t& pranoj ankesat edhe né formé fizike vetém né rastet kur procedurat e prokurimit
nuk jan€ zhvilluar n€ platformen e e-prokurimit, si¢ parashihet edhe dorézimi i ankesés né LPP,
ankuesi do t& dorézojé origjinalin e ankesés né OSHP dhe njékohésisht t& dérgojé, me metoda t&
njéjta apo me posté t& zakonshme, njé kopje té saj t€ protokoluar nga OSHP-ja tek autoriteti
kontraktues. Ankesat e parashtruara pérmes platformés sé¢ prokurimit elektronik do t'1 dérgohen

autoritetit kontraktues né ményré automatike kur OSHP-ja i pranon ato zyrtarisht né platformé.

7. Té gjithé ankuesit duhet t& paguajné njé tarifé t€¢ ankesave n€¢ OSHP, konform nenit 14 t& FO3

t& legjislacionit dytésor te KRPP-sé né vlerén pre;j:

7.1 Kurdo gé ankesa ndérlidhet me vendimin pér shpérblim t& njé kontrate, shuma e
tarifés s¢ ankesés &shté e barabarté me njé pérqind (1%) t€ vlerés s¢ ofertés, por jo mé

pak se 100 Euro dhe jo mé shumé se 5,000 Euro.

7.2 Kurdo gé ankesa ndérlidhet me njoftimin pér kontraté, dokumentet e tenderit, shuma e
tarifés sé ankesés &shté e barabarté me njé pérqind (1%) t€ vlerés sé€ parashikuar, por

jo mé pak se 100 Euro dhe jo mé& shumé se 5,000 Euro.



8. Pagesa do t& béhet n¢ llogaring e krijuar nga OSHP-ja. Fatura pér pagesén e tarifés mund té

merren né€ zyrat ¢ OSHP-sé, si dhe né platformén e prokurimit elektronik.

9. Ankesa duhet t& jeté e qart€, e shkurtér dhe me pretendimet e supozuara, qé eventualisht jané
shkelur nenet e caktuara t&¢ LPP-s&, nga ana e autoritetit kontraktues. Pretendimet ankimore

duhet t€ jené t& nj&jta me ato t& paragitura pér autoritetin kontraktues.

10. OSHP-ja, kérkon nga autoritetet kontraktuese t&€ dorézojé téré pakon e dokumenteve, qé kané

t€ béjné me ankesén e caktuar né afat prej 3 ditésh.

11. Kur dokumentacioni i pérmendur né paragrafin 10 t& kétij neni &éshté né dispozicion né
platformén e prokurimit elektronik, OSHP do t'u qaset kétij dokumentacioni pérmes platformés

s€ e-prokurimit.

Neni 14
Pérmbajtja e Ankesés

1.Né pérputhje me nenin 111 paragrafi 1 t& LPP-s&, njé ankesé duhet q¢ t& pérfshijé t& paktén

informatat si né vijim:

1.1 Informatat e ankuesit: emri, emri 1 kompanisé, adresa dhe informatat
kontaktuese;informatat e pérfagésuesit apo agjentit me kompetencén e pérfagésuesit

ligjor;
1.2 pérmban emrin e Autoritetit pérkatés Kontraktues;

1.3 njé pérshkrim i arsyeshém i aktivitetit t€ prokurimit né fjalg;

1.4 e ka t& bashkangjitur njé kopje t& njoftimit pér dhénien e kontratés ose t&€ njoftimit mbi

rezultatet e konkursit té projektimit, nése dig e till€ éshté nxjerré ose publikuar;

1.5 njé demonstrim qé apeluesi kualifikohet si “palé e interesuar” si¢ &shté e pérkufizuar

sipas Nenit 4 pika 1.26 t¢ LPP-sg;

1.6 njé€ pérshkrim 1 shkeljeve t€ supozuara t& LPP-sé apo legjislacioni tjetér dhe gjithashtu

paraget shpjegim se si ka ndodhur kjo shkelje dhe paraget provat;

1.7 njé pérshkrim se si shkelja e supozuar ka shkaktuar apo kércénon t& shkaktoj déme



materiale t& ankuesi né raste kur ankuesi pérfshiné kérkesé pér kompensim;

1.8 e ka t& bashkangjitur njé kopje t€ vendimit t& miratuar nga Autoriteti Kontraktues gjaté
kontekstit paraprak t& zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A té
LPP; dhe siguron déshminé e pagesés sé tarifés s¢ ankimit, t& pérmendur né nenin 118 t&
LFP.

1.9 deklarata e pretendimeve/kérkesa pér zgjidhje;
1.10 kérkesa pér kompensim t& kostove procedurale;

1.11 nénshkrimi i1 personit t& autorizuar dhe vula, kur ankesa &shté dérguar né formén fizike

0S¢ permes postes.

Neni 15
Regjistrimi i Ankesave
1. Ankesa duhet té regjistrohet nga zyrtari pér ankesa. Pér ankesat e paragitura pérmes
platformés s¢ prokurimit elektronik, konfirmimi i pranimit t€¢ ankesés do t& gjenerohet
automatikisht kur zyrtari pér ankesa e pranon ankesén né kuadér té platformés sé prokurimit

elektronik né€ pérputhje me Nenin 17 t&€ késaj Rregulloreje.

2. Té& gjitha ankesat e regjistruara do t€ publikohen né fagen e internetit t&¢ OSHP-s€, menjéheré
pas regjistrimit.

Neni 16
Rastet e Unifikuara

1. Kryetari i OSHP-s€, mund t& vendos€ ge ti bashkoj rastet t€ cilat jané t&€ lidhura me 1éndén e
njéjté apo tenderin ¢ njéjté, dhe pér kéto raste mund t& merren vendime nga paneli i njéjté
shqyrtues dhe eksperti i nj&jté shqyrtues, né pérjashtim té rasteve te pércaktuara ne nenin 22 te

késaj rregulloreje.

2. Eksperti 1 njé€jté shqyrtues, teknik ose profesional i prokurimit, nése konstaton se pretendimet
ankimore jané té& njéjta té cilat jané shqyrtuar mé paré nga paneli shqyrtues, e njofton me shkrim

panelin shqyrtues dhe palet ne procedure lidhur me kéto pretendime ankimore.

3. NE rastet e pérséritura me pretendime t€ njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jan&
t& njéjta, pér rastet t&€ cilat jané shqyrtuar mé paré, paneli shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje té

gjykuar “res judikata”, né kuptim t&€ nenit 105.2.16 t& LPP-sé.



Neni 17
Shqyrtimi paraprak i Ankesés dhe Pércaktimi i Ekspertit Shqyrtues
1. Zyrtari pér pranim t€ ankesave, do t€ kontrolloj ankesén menjéheré pér té pércaktuar nése i
takon juridiksionit t&¢ OSHP-sé dhe pérmban informatat e kérkuara sipas nenit 14 t& késaj

rregulloreje.

2. Zyrtari pér pranim t& ankesave do t& kompletoi njé shqyrtim té tillé brenda njé (1) dité pas

pranimit t€ ankesés.

3. Nése ankesa nuk bie nén juridiksionin e OSHP-sé apo éshté e jashté afatshme sipas ligjit,
atéheré do té njoftohet Kryesuesi i Sekretariatit, qé ta refuzoj apo ta hedhé poshté si té jashté
afatshme ankesén. Kjo pérfshiné edhe ankesat né lidhje me entitetet t€ cilat nuk jané autoritete

kontraktuese apo kontratat q&é nuk pérfshihen né LPP.
4. T¢ gjitha rastet e refuzimeve do t€ béhen me shkrim dhe do té arsyetohen.

5. Nése ankesa nuk éshté e kompletuar dhe nuk i pérmbush kérkesat e mésipérme, né pérputhje
me nenin 14 t& rregullores, atéheré zyrtari pér pranimin e ankesave do té informoj dorézuesin
pér mangésité sa mé shpejt té jeté e mundur (pérmes postés elektronike) ose platformés sé e-
prokurimit. Nése afati i dorézimit ka skaduar apo do té skadojé brenda jo mé pak se katér (4)
dit¢ pune, ankuesit do t’i lejohen katér (4) dité pune pér t&€ korrigjuar ankesén dhe pér té
doré&zuar prapé (me té gjitha kopjet e bashkangjitura). Nése afati 1 dorézimit nuk ka skaduar apo
nuk do t& skadojé brenda dy (2) dit€, ankuesi mundg t& ri-dorézojé ankesén né€ cdo kohé para se

t& skadojé afati i paraparé.

6. Nése pas ri-dorézimit, ankesa ka mangési, atéheré Kryesuesi i Sekretariatit t¢ OSHP-sg, do ta
hedhé poshté si t€ pa-lejuar ankesén dhe nuk do t€ jeté ¢ mundshme g€ t€ ri-dorézohet prapé

edhe nése béhen pérmirésime.

7. Nése konstatohet q¢€ ankesa 1 takon juridiksionit t&€ OSHP-s€, &shté e kompletuar dhe &shté
dorézuar me kohé&, si¢ pércaktohet sipas LPP-s&, autoriteti kontraktues &shté i obliguar q&
automatikisht ta pezulloj aktivitetin e prokurimit me t& cilin ka t& b&jé ankesa pa ndonjé& njoftim

nga OSHP-ja konform nenin 112.1 t& LPP-sé.

8. Njé panel shqyrtues do t€ formohet pasi njé ankesé &shté pranuar pér shqyrtim né ményré qé

t€ shqyrtohen pretendimet ankimore.



9. Cdo rast do t’i pércaktohet njé anétari t&€ Bordit t& OSHP-sé, i cili do té jeté Kryetari apo
anétari 1 vetém 1 panelit shqyrtues t& krijuar, dhe do té jet® pérgjegjés pér rastin (“anétari i
pércaktuar i OSHP-s&”). Rastet do t& caktohen, sipas réndésisé, kompleksitetit dhe ngarkesave

né puneé.

10. Kryesuesi i Sekretariatit t&¢ OSHP-s¢ do té pércaktoj menjéheré rastin tek njé ekspert
shqyrtues, teknik apo ekspert profesional té prokurimit.

11. Eksperti shqyrtues apo profesional, do t& b&jé njé¢ kérkesé¢ me shkrim, permes shkreses
elektronike apo kopje fizike, nése ¢éshtja duhet t& trajtohet edhe nga nje ekspert teknik. Kjo

kerkese duhet t& béhet jo mé voné se dy (2) dité pas pranimit t& autorizimit per shqyrtim.

12. Nése béhet njé rekomandim pér caktimin e njé eksperti teknik, Kryesuesi i Sekretariatit te
OSHP-sé do t€ vendosé, dhe do t& pérzgjedh njé ekspert té jashtém nga "Regjistri 1 Ekspertéve
Teknik” t&¢ OSHP-sé nese njé ekspert i tillé t& njé lemie specifike mungon né listén pérkatése,

mundet té caktoj njé ekspert edhe pse nuk &shté i pérfshiré né listé.

13. OSHP bén shpalljen e njoftimit n€ uebfagen e OSHP-s€ pér listimin ¢ ekspertéve teknik dhe
profesional né listén e ekspertéve shqyrtues. Njoftimi pérmban kriteret e pérzgjedhjes, dhe
pérzgjedhja e ckspertéve gé iu kané pérgjigjur njoftimit b&het pas vlerésimit t& komisionit

vilerésues i cili themelohet me vendim té Sekretariatit.

Neni 18
Pezullimi dhe hegja e pezullimit automatik

1. Parashtrimi i ankesés s¢ ploté brenda afatit kohor dhe brenda juridiksionit t& OSHP-sg,
pezullon aktivitetin e prokurimit. Heqja ose pezullimi i till¢ kérkon pérmbushjen e kushteve nga

nem 112 t& LPP-sé.

Neni 19
Raporti i Ekspertit shqyrtues t&¢ OSHP-sé
1. Eksperti i OSHP-sé, t& cilit i &shté pércaktuar rasti sipas nenit 17 t& késaj rregulloreje, brenda
10 (dhjeté) ditéve kalendarike pas pranimit te autorizimit pér shqyrtim, né pérputhje me nenin
114 t& LPP-s€ &shté i obliguar t’i shqyrtojé té gjitha pretendimet ankimore t&€ pérfshira né€ ankesé
dhe nése ka pretendime té cilat nuk i ka parashtuar né kérkesén pér rishqyrtim prané autoritetit

kontraktues, atéheré eksperti shqyrtues obligohet qé ne raport té ekspertizés t€ b&jé ndarjen e



pretendimeve pér panelin shqyrtues.

2. Vlerésimi dhe rekomandimet duhet t& sigurohet duke pérdorur modelin standard té
bashkéngjitur késaj rregulloreje si shtojca A. Cdo mbledhje dhe ruajtje e informacionit shtesé té
kérkuar pér vlerésim duhet t& pérpunohet me ané té modelit té& tabelés pér mbledhje t& déshmive,
t& bashkangjitur késaj rregulloreje si shtojca B. Sé bashku, shtojca A dhe B e pérbéjné raportin e
ekspertit shqyrtues.

3. Raporti 1 ekspertit shqyrtues do té jeté pa paragjykim ndaj vendimit pérfundimtar té panelit
shqyrtues mbi rastin. Raporti i1 ekspertit shqyrtues pas protokollimi nga ana e arkivés s¢ OSHP-
s€ do t& dérgohet tek autoriteti kontraktues, ankuesi dhe paneli shqyrtues.Raporti i ekspertit
shqyrtues do té ngarkohet dhe dérgohet pérmes platformés sé prokurimit elektronik, kur

platforma e-prokurimit &shté e aplikueshme.

4. Né rast se autoriteti kontraktues dhe parashtruesi i ankesés pajtohen me raportin e ekspertit
shqyrtues, paneli shqyrtues nxjerré njoftim g€ autoriteti kontraktues, né afat prej 5 ditésh ta

implementojé raportin e ekspertit shqyrtues duke i njoftuar palét né¢ procedurg.

Neni 20
Procedura dhe kompetencat e Autoritetit Kontraktues né lidhje me ankesén
1. Autoriteti Kontraktues do t’i pérgjigjet mendimit t&€ ekspertit shqyrtues brenda katér (4)
dité, pérmes njé parashtrese me shkrim, dhe parashtresa t'i dérgohet OSHP-s¢ dhe t&€ gjitha
paléve né proceduré, konform nenit 115 t&¢ LPP-sé. Kur njé informacion i tillé &shté i qasshém
né platformén e prokurimit elektronik, OSHP-ja dhe palét n€ proceduré do t’i gasen atyre

informatave drejtpérdre;jté.

2. Té gjitha dokumentet, informatat dhe njoftimet duhet t&¢ dorézohen dhe komunikohen pérmes

platformés sé prokurimit elektronik nése &shté teknikisht e mundur.

Neni 21
Pérbérja e Pancleve Shqyrtuese

1. Paneli shqyrtues duhet t€ themelohet pas pranimit t& ankes€s konform nenit 17 t& késaj

rregulloreje.
2. Panelet shqyrtuese pérb&hen nga njé€ (1), tre (3) ose pesé (5) anétaré t€ Bordit t&¢ OSHP-sé.

3. Kryetari i OSHP-s€, me rastin e caktimit t&€ paneleve shqyrtuese (PSH), gjithashtu cakton:



3.1 Kryetarin e PSH, referuesin ¢ PSH si dhe anétarét e PSH;

3.2 Referuesi i ¢éshtjes, pérgatit njé informacion t€é detajuar mbi rastin dhe té njéjtin ja

paraget PSH.

4. Kryetari 1 OSHP-s€, eméron panelin prej njé anétari, pér kéto raste:

4.1 Kur vlera e léndés sé ankesés pér aktivitetin e prokurimit nuk e tejkalon shumén prej

30.000,00 € (tridhjeté mijé euro).
5. Kryetari eméron panelin prej tre anétaréve, pér kéto raste:

5.1 Kur kemi t& b&jmé né vlerésimin e kritereve diskriminuese gjaté fazés sé tenderimit,

0s¢

5.2 Kur vlera e léndés s¢ ankesés pér aktivitetin e prokurimit &shté mbi 30.000.00€
(tridhjeté mijé euro) dhe jo mé& e madhe se 500.000,00 €(peségind mijé euro).

6. Kryetari emé&ron panelin prej pes€ anétaréve, pér kéto raste:

6.1 Kur vlera e 1éndés s€ ankesés pér aktivitetin e prokurimit &sht€¢ mbi 500,000.00 €

(peséqind mijé euro), ose
6.2 Kur rasti €sht€ me ndonjé€ réndési dhe interes t€ vecanté .

7. Nése ndonjé anétar i Panelit Shqyrtues né pamundési t€ marrjes pjesé né Panel Shqyrtues,

atéheré Kryetari i OSHP-s€ do té caktojé njé anétar tjetér.

8. NE raste kur vlera e procedurés s€ prokurimit tejkalon 500.000,00 Euro (peséqind mijé€ euro),
por pér arsyet e mésipérme njé panel pesé-anétarésh nuk mund t& emérohet, atéheré Kryetari
ka autoritetin t& ndryshoj Panelin Shqyrtues, prej pesé anétarésh né njé Panel Shqyrtues prej

tre anétarésh.

9. Kryetari i Panelit Shqyrtues do t& nénshkruaj té gjitha dokumentet e prodhuara nga Paneli

Shqyrtues 1 pércaktuar né rastin konkret.



Neni 22
Nxjerrja e Urdhrit pér Hetim nga Panelet Shqyrtuese
1. Paneli shqyrtues mund t& urdhérojé ¢do person, ndérmarrje ose autoritet publik, duke kérkuar
nga i njéjti person, ndérmarrje ose autoritet 1€ prodhojé, transferojé, dérgoj dhe / ose té lejojé
qasje né t&€ dhéna, informacion, dokumente (pérveg késhillave juridike t& privilegjuara), dhe /
ose t& tjera sende nga pasuria e luajtshme dhe / ose e paluajtshme qé paneli shqyrtues né
ushtrimin e diskrecionit t& arsyeshém, i konsideron t€ réndésishme pér té kryer shqyrtimi e njé

procedure té prokurimit.

2. Paneli shqyrtues mund t€ kérkoj& me urdhér ¢do personi t€ paraqitet né procesin e shqyrtimit
t& prokurimit t&€ panelit shqyrtues dhe t&€ ofrojné¢ déshmi né lidhje me ¢do gjé qé paneli shqyrtues
konsideron g€ jané té nevojshme pér marrjen e njé vendimi té drejté, nén ushtrimin e lejes sé

arsyeshme, dhe té€ jeté relevante lidhur me 1€ndén e prokurimit.

3. Nj& panel shqyrtues ka t& drejté t€ ndérmerr veprime tjera t€ nevojshme dhe t€ duhura pér té

verifikuar argumentet apo pretendimet e paléve.

. Paneli shqyrtues mund té kérkojé me njé urdhér informacion shtesé, i cili mund t& pérfshijé
dérgimin e materialit, provave nga ¢do person, kompani ose autoritet publike t& cilit paneli
shqyrtues, me arsye beson se mund té jeté i réndésishém pér rastin dhe mund t& pérfshijé provat
nga personat e tillé.
Neni 23
Nxjerrja e Urdhéresés sé Zgjidhjes dhe Vendimeve nga Panelet Shqyrtuese

1. Nj& panel shqyrtues qé ekzaminon njé ankesé ka kompetencén, autoritetin, fuqiné dhe
pérgjegjésing, nén kushte té specifikuar né LPP, té 1éshojé urdhéresa té ndryshme té zgjidhjes

dhe vendimeve.

2. Paneli shqyrtues mund t’i jap urdhér autoritetit kontraktues, deri mé& tani t& lejuar nga LPP,
duke e detyruar autoritetin e tillé qé té€ suspendojé ose pérfundoj zbatimin e aktivitetit t&
prokurimit ose zbatimin e vendimit t& autoritetit t& till€ lidhur me ose gjat€ aktivitetit né fjalé.

3. Paneli shqyrtues mund t€ nxjerré njé urdhér, aq sa lejohet né LPP, pér njé autoritet
kontraktues qé kérkon nga ai autoritet qé t&€ anuloj apo revokojé njé vendim t€ autoritetit t& till&
t¢ cilin mund t€ keté marré gjaté aktivitetit t&€ prokurimit, pérfshiré kushte dhe specifikime q&€

nuk jané né pérputhje me ligjin né dosjen e tenderit.

4. Paneli shqyrtues mund t€ nxjerré njé urdhér pér autoritetin kontraktues qé& kérkon nga ai



autoritet t& paguaj kompensim pér njé ankues.

5. Paneli Shqyrtues mund t€ nxjerré njé urdhér pér Autoritetin Kontraktues gé kérkon nga ai
autoritet t€ korrigjoj njé shkelje t€ supozuar dhe/ose t& parandaloi déme t€ métutjeshme ndaj

apeluesit dhe/ose njé pale tjetér t& interesuar.

6. Paneli shqyrtues mund té nxjerré njé urdhér pér autoritetin kontraktues gqé kérkon nga ai
autoritet t€ heq specifikime, kérkesa apo kritere teknike, ekonomike, financiare ose pérzgjedhése
t€ cilat jan€ diskriminuese, n€ ndonjé shpallje, ftes€, dosje té tenderit, dokument t&€ kontratés ose

dokument tjetér lidhur me njé aktivitet t& prokurimit.

7. Paneli shqyrtues mund t& nxjerré njé urdhér qé€ kérkon nga zyrtarét e zbatimit t& ligjit q& t&

asistojné OSHP-né né sigurimin e pérfilljes s€ njé urdhri t& OSHP-sé.

8. Paneli Shqyrtues mund t& nxjerré njé urdhér qé e béné njé kontraté t&é nénshkruar jo- efektive,
nése &shté lidhur pa publikim paraprak né pajtim me nenin 42 t& LPP-s€, apo nése nénshkrimi i
kontratés éshté béré para skadimit t& afatit kohor t€ cekur n& nén-paragrafin 1 t€ paragrafit 4

neni 26 té LPP-sé.

9. Paneli Shqyrtues mund té vendosé ndéshkime pér ¢do autoritet kontraktues i cili pérkundér
nxjerrjes s€ njé urdhri sipas nén-paragrafit 2.13 t&€ nenit 105 t& LPP-s&, vazhdon t&€ mbikéqyré

apo t& implementoj kontratén qé i nénshtrohet njé urdhri t& tillg.

10. Paneli Shqyrtues ka autoritetin gé té adresoj ¢do refuzim apo mungesé t¢ bashképunimit nga
ndonjé palé dhe té vendosé né favor t& palés sé kundért, me kusht q& njé vendim 1 till¢ &shté 1

justifikueshém.

11. N& rastet e pérséritura me pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét
jané té njéjta, pér raste té cilat jand shqyrtuar mé paré, Paneli Shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje
t& gjykuar “Res judicata” Né ményré qé njé ankesé t& trajtohet si "Res judicata", si¢ &shté
pércaktuar né kété nen, kushtet ¢ méposhtme duhet t& plotésohen:

11.1. Rastet e pérséritura;

11.2. Pretendimet e njéjta;

11.3. Objekti 1 kontestit éshté 1 nj&jté; dhe



11.4. Palét jané té njéjta;

Neni 24
Procedura e Dégjimit té Hapur

1. Paneli shqyrtues kryesisht vendos né seancé pa prezencé té paléve.

2. Paneli shqyrtues mundet né raste t€ veganta, pér té€ sqaruar fakte komplekse-teknike né lidhje
me objektin e ankesés, té caktojé seance dégjimore me pjesémarrjen e paléve né proceduré té

cilat kané interes juridik dhe material.

3. Operatorét ekonomiké né seanca degjimore mund t& pérfagésohen konform ligjit t&

pérgjithshém t€ procedurés administrative.

4. Autoritetet kontraktuese né seanca degjimore mund t€ pérfagésohen nga personat ¢ autorizuar

nga ZKA.

5. Data dhe koha e dégjimit do t&€ definohen dhe komunikohen te palét t& paktén dy (2) dit&
kalendarike paraprakisht. Secila palé ka t& drejté t& kérkojé shtyrjen e dégjimit me justifikim t&
bazuar me kusht g€ kjo do t&¢ ndodhé vetém njé heré, ndérsa shtyrja nuk mund t& jet€ mé shumé

se pesé (5) dité kalendarike.

6. Zhvillimi i njé seance dégjimore do té regjistrohet me procesverbal dhe do t& nénshkruhet nga
t& gjithé pjesémarrésit. Seancat dégjimore pér shqyrtim kryesor mund t€ mbahen me video-

incizime t€ inicuar nga paneli shqyrtues.

7. Seancén dégjimore e drejton kryesuesi i panelit shqyrtues né bashképunim me anétarét e
panelit shqyrtues. Pjesérmarrésit né€ seancé€ dégjimore mund t&€ diskutojné vetém pér objektin ¢
shqyrtimit dhe vetém atéher kur iu jepet fjala nga ana e kryetarit t¢ panelit shqyrtues. Nése
ndonjé nga pjesémarrésit né seancé dégjimore tenton té abuzoj me autorizimin e tij, kryesuesi 1
seancés do té ja térheq vérejtjen me gojé, e nése 1 nj&ti nuk zbaton vérejtjen gojore, atéheré
kryesuesi sé¢ bashku me anétarét e panelit do t’i japin vérejtje me shkrim dhe mund ta

pérjashtojné/largojné nga seanca dhe t’i shqiptojné gjob& nga 100Euro deri 500Euro.

Neni 25
Ekspertét Shqyrtues, Ekspertét Profesional té Prokurimit dhe Ekspertét ¢ Jashtém Teknik

1. Njé panel shqyrtues mund té kérkojé prezencén dhe déshminé gjaté njé shqyrtimit t€ njé

eksperti shqyrtues, njé eksperti profesional t&€ prokurimit i cili ka trajtuar rastin apo njé ekspert



tekniki jashtém.

2. Cdo ekspert i eméruar do té jeté i pérfshiré né divizionin pér shqyrtim t& ankesave,

regjistrin e ckspertéve profesional t& prokurimit apo regjistrin e ekspertéve teknikté OSHP-sé.

3. Sekretariati né baza té rregullta vjetore do t€ pérditésoj regjistrin e ekspertéve profesional
dhe teknik.

4. NE raste specifike, kur nevojitet njé njohuri e specializuar, dhe regjisti i ekspertéve teknik
nuk e disponojné njohuriné e specialuzar té kérkuar pér shqyrtimin e ankesés, atéheré

Sekretariati rezervon té drejtén t& eméroj njé ekspert teknik jashté regjistrit né baza ad hoc.

Neni 26
Diskutimet e Panelit dhe minutat
1. Eksperti i OSHP-s& i caktuar nga OSHP, do t& b&jé njé pérmbledhje té rastit gjat€ seancés
dégjimore, dhe pastaj ¢do anétar i panelit shqyrtues do té keté mundésing t& diskutoj apo t&

parashtrojé pyetje pér palét né procedure.

2. Votimi duhet t& béhet me shumicé t& thjeshté dhe asnjé anétar i panelit shqyrtues nuk mund té
abstenoi nga votimi. Votimi duhet t&€ béhet menjéheré pas seancés dégjimore né€ seancén pér

késhillim dhe votim.

3. Ne raste specifike, me géllim t& vértetimit t&€ provave dhe fakteve té€ paraqitura gjaté seancés
degjimore, paneli shqyrtues mund té shtyjé seancén pér késhillim dhe votim pér kohé té
pacaktuar por me kusht qé té respektohen afatet ligjore t& pércaktuara né¢ LPP pér marrjen e

vendimeve.

4. Pas seancés pér késhillim dhe votim, Kryetari i Panelit Shqyrtues duhet qé t’i pajisé palét né

proceduré me vendim t& panelit Shqyrtues.

5. Veprimet e ndérmarra né takimet e panelit shqyrtues, né t€ cilin lénda e njé mospajtimi té
caktuar diskutohet, do té regjistrohen me procesverbal. Diskutimet n¢ t& ardhmen mund t&

incizohen me video dhe audio-incizim.

6. Né procesverbal té seancés dégjimore pérfshihet emri i institucionit, anétaréve t& panelit
shqyrtues, datén dhe koh&n kur vendimi &shté ndérmarrg, titulli i léndés s€ shqyrtimit né

procedurédhe informata pér palét pjesémarrése dhe pérfagésuesit e tyre.



7. Procesverbali do té nénshkruhet nga Kryetari i Panelit Shqyrtues, palét pjesémarrése ose
pérfagésuesit e tyre dhe procesmbajtési q& ka regjistruar procesverbalin. Procesverbali do té jeté

pjesé integrale e dosjes sé rastit.

8. Rezultati i votimit mund t&€ publikohet; megjithaté, vota e secilit anétar &shté plotésisht
konfidenciale.
Neni 27
Kufizimet pér vendime té¢ OSHP-sé
1. OSHP-ja do t&€ nxjerré vendime, konkluzion, njoftim dhe urdhra ("Vendime") brenda

pesémbédhjeté (15) dité kalendarike, si né vijim:

1.1 skadimit t& afatit prej tre (3) ditéve t& pércaktuara né nenin 115.7 t& LPP-s&, pér
Autoritetin Kontraktues pér t€ transferuar t€ gjitha dokumentet dhe shé&nimet lidhur me
aktivitetin pérkatés t€ prokurimit. Kjo, me kusht g€ Autoriteti Kontraktues ka marré njé
kopje t€ njé njoftimi me shkrim nga parashtruesi i ankesés né OSHP, né lidhje me
déshtimin e autoritetit kontraktues pér t€ marré masat e duhura korrigjuese brenda afatit

prej pesé (5) ditéve t€ pércaktuara né nenin 115.3 t& LPP-sé;

1.2 dorézimin e t& dhénave shtesé dhe / ose shpjegime kérkuar nga OSHP-ja, sipas pikés
3 t€ nenit 116 t& LPP-s€, ose nga ankuesi ose Autoriteti Kontraktues dhe t& lejuar nga

OSHP-ja sipas paragrafit 4 t&€ nenit t& nj&jté.

2. Paneli shgyrtues né raste t€ ndérlikuara, mund t& shtyjé afatin pér shqyrtim jo me shumé se

20 dité tjera kalendarike.

Neni 28
Térheqgja e ankesés
1. Pala mund ta térheqé ankesén né ¢do koh&. NE rast se ankesa térhiget para shqyrtimit té
ankes€s dhe/ose emérimit t€ ekspertit shqyrtues dhe para pranimit t& akt-ekspertizés, do té béhet
kthimi i tarifés s€ ankesé€s. N& qofté se ankuesi e térheq ankes€n pas emérimit t€ ekspertit
shqyrtues dhe pranimit t€ akt-ekspertizés at€heré béhet konfiskimi i tarifés né€ emér té

shpenzimeve procedurale.

2. NEé rast sé parashtruesi 1 ankesés ¢ térheq ankesén, pa arsye t& justifikuara, atéheré atij nuk

do t’i kthehet tarifa pér ankesé.



Neni 29
Pérmbajtja e vendimeve
1. Vendimet do t& p&€rmbajné: (1) hyrjen, dispozitivin dhe arsyetimi i cili béhet konform
shtojcés C t& késaj rregullore, dhe késhillén juridike, (2) ¢do urdhér i dhéné, pérfshiré démet, por
pa u kufizuar vetém né to, anulimi, nénshkrimi i kontratés, procedura e ndjekur e prokurimit, (3)
nése ka pasur déme dhe nése po, né c¢faré mase (4) dispozitivin né lidhje me kthimin ose

konfiskimin e tarifés pér ankesé.

2. OSHP-ja gjaté shqyrtimit té njé ankese rezervon té drejtén né ¢do kohé té kérkojé sqarime

shtesé nga palét procedurale né ¢do kohé para nxjerrjes s€ vendimit meritor.

3. Autoriteti kontraktues detyrohet qé né afat prej 10 ditésh ta zbatoje vendimin e panelit
shqyrtues konform nenit 105 te LPP-s&. Kur vendimi i panelit shqyrtues &shté pér ri-vlerésim té
aktivitetit t& prokurimit, atéheré obligohet autoriteti kontraktues q& brenda 15 (pesémbédhjeté)
dite nga dita e pranimit t& vendimit, t& njoftoj¢ OSHP-ng, lidhur me rezultatin e procesit t& ri-

vlerésimit dhe njékohésisht t’i njoftojé palét né proceduré.

4. Numri i referencés pér rastin dhe pér prokurimin e shqyrtuar duhet té paragitet né vendim.

Vendimi mund t& léshohet né gjuhén shqipe apo gjuhén serbe.

5. Vendimi duhet t’u l&shohet té gjitha paléve, ndérsa njé formé origjinale e tij duhet t&¢ mbetet
né regjistrin dhe arkivin e OSHP-sé. Vendimi do t& komunikohet pérmes platformés sé

prokurimit elektronik pér t€ gjitha palét kur &shté e aplikueshme.

Neni 30
Démet me kompensimin e shpenzimeve procedurale
1. Njé& palé e procedurés s€ shqyrtimit, mund t€ kérkojé kompensimin e shpenzimeve
procedurale, té cilat do t& pérfshijné tarifén e ankesés dhe shpenzimet rrjedhése pér té pérgatitur

ankesén dhe pér pérgjigje t& kérkesave t€ Ekspertit Shqyrtues apo Panelit Shqyrtues.

2. Kostot mund t¢ mbulohen pér palén e suksesshme. Kostot do t& jené si né vijim:

3.1 pérgatitja e ankesés duke pérfshiré shpenzimin e transaksionit - nga 250,00
EURO pér rastet nén 100,000,00 EUR deri n€ 350,00 EURO pér rastet mbi 100.000,00
EURO.



3.2 kostot e marrjes dhe dorézimit té tarifés s€ ankes€s (normén e interesit pér

sigurim dhe kohézgjatjen e tarifés né Bankén Qendrore t& Republikés sé Kosovés).

3.3 pala humbése mund t€ paguan kostot e ekspertizés financiare e cila e bén
vler&simin e démeve t& shkaktuara, nése vendosé¢ OSHP-ja.

Neni 31
Kthimi i tarifés pér ankesé pas vlerésimit t€ ankesés

1. Si pjes€ e vendimit t& Panelit' Shqgyrtues, Paneli Shqyrtues duhet t& vlerésojé, nése ankesa
€sht€ me apo pa bazé. Paneli Shqyrtues duhet t€ pércaktojé se pretendimi éshté i pa bazé, nése
vjen né pérfundim se ankuesi, né kohén kur éshté parashtruar ankesa, e ka ditur apo &shté dashur
ta dij& se nuk kishte mbéshtetje objektive né¢ fakte, apo nuk kishte mbéshtetje té€ arsyeshme né

ligj pér njé pohim t€ tillé.

2. N& vecanti dhe pa asnjé€ kufizim, Paneli Shqyrtues duhet ta konsiderojé ankesén t€ pa bazé
nése, edhe po t&€ mos kishte shkelje té ligjit, ankuesi nuk do t€ kishte gjasa pér fitimin e tenderit.
Prandaj ankuesi nuk ka p&suar kurrfaré humbjeje, por éshté pérpjekur qé ta anulojé tenderin, pér
t'i dhéné vetes mundési t'i ndryshojé ¢mimet apo kushtet e ofertés né njé ményré qé éshté e

pandershme ndaj tenderuesve té tjeré, do t€ vlerésohet si e pa bazé.

3. NE raste té tilla, OSHP-ja, duhet ta njoftoj& me shkrim ankuesin pa vonesg€, pér pércaktimin e
vet dhe para se ta bé&jé kété, duhet t& ndérmarré aso masash g€ jané€ t& pérshtatshme pér té
imponuar fondet e sigurimit, ndérsa tarifa pér ankesé duhet t& konsiderohen si fonde té

konfiskuara.

4. Nése OSHP konstaton se ankesa ka gené e bazuar, ose ankuesi térheq ankesén, apo nése
OSHP shpallet inkompetente pér trajtimin ankesés né fjalé, si dhe nése ankesa &shté jo e ploté, si
dhe nése ankesa éshté e jashté afatshnme, atéheré ankuesit duhet t’i kthehet tarifa e sigurimit té

ankesés, sipas nenit 13 paragrafi 7 t€ késaj Rregulloreje t& punés.

5. Konfiskimi i tarifés pér sigurim té€ ankes€s, do t& zbatohet edhe né€ ato raste kur panehi
shqyrtues e hedh poshté ankesén si té palejuar, kur konstatohet se ankuesi ka qené 1
papérgjegjshém dhe kuré vérehet qarté se géllimi i ankuesit &éshté prolongimi i aktivitetit t&

prokurimit.

6. Ne rastin kur ankuesit 1 aprovohet ankesa si e bazuar, ose térhiget nga ankesa, at€heré
ankuesi, n€ afat prej 60 ditéve duhet té béjé kérkesé pér térhegje té depozités né vlerén prej sipas

nenit 13 paragrafi 7 t¢ Rregullores s&€ punés pér sigurimin e ankesés. Nése ankuesi nuk bén



kérkesé brenda kétij afati kohor prej 60 ditésh, i béhet konfiskimi i depozités pér sigurimin ¢

ankesés dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

7. Nése OSHP konstaton se cilado nga pretendimet ¢ béra n& ankes€ jané t€ rrejshme, atéheré
OSHP-ja, mund té kérkojé nga parashtruesi i1 ankesé€s q€ t€ paguajé njé gjobé shtesé¢ deri né

5.000,00 EUR.

8. Nése OSHP aplikon njé gjobé& né bazé té paragrafit 4 t€ nenit 118 t&€ LPP-s&, njé urdhér do té
léshohet pér ankuesin qé t& paguaj tarifén, dhe ankuesi do t& informohet q& deri sa tarifa nuk
paguhet né térési apo gjykata kompetente shfugizon vendimin ¢ OSHP-s¢, ankuesi nuk do t&

mund t& marré pjesé né asnjé aktivitet t& prokurimit té paraparé sipas ligjit.

Neni 32
Diskualifikimi i operatoreve ekonomike
1. OSHP é&shté e obliguar dhe ka autoritetin qé t€ shqyrtojé dhe t€ diskualifikojé operatorin
ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik. Kur OSHP me kérkesé nga njé autoritet
kontraktues, inicion njé shqyrtim lidhur me informata t& rremé ose dokumente té falsifikuara, si¢
pérmendet n€ nenin 99 (2) te LPP-sg, ajo duhet t’i siguroj€ operatorit ekonomik t€ drejtén pér t'u

dégjuar duke pérfshiré edhe garancité ligjore t&€ pérmendura n€ nenin 107 t& LPP-se.

2. Nése diskualifikimi aprovohet sipas kérkesés s€ autoritetit konktratues, at€heré operatori
ekonomik 1 diskualifikuar nuk mund t& merr pjesé né asnjé aktivitet t& prokurimit qé pérfshin
aktivitetet e prokurimit aktuale dhe té ardhshme. Diskualifikimi &shté i vlefshém nga momenti i
nxjerrés sé vendimit lidhur me diskualifikimin, deri né periudhén kohore t& pércaktuar né
vendim té panelit shqyrtues. Pér géllime té késaj dispozite aktiviteti i prokurimit ndér t& tjerash

pérfshin dhe nénshkrimin e kontratés publike me autoritetin kontraktues.

Neni 33
Zbatimi i vendimeve té Paneleve Shqyrtuese
T¢ gjitha autoritetet kontraktuese do t€ informojné OSHP-n€ pér zbatimin e vendimeve t&
paneleve shqyrtuese. Sekretariati do t& ndjeké zbatimin e vendimeve t& paneleve shqyrtuese, dhe
nése &shté ¢ nevojshme mund té kérkojé informacion shtes€ pér zbatimin e vendimeve t&

paneleve shqyrtuese.



Neni 34
Vula zyrtare e OSHP-sé
1. OSHP-ja duhet t& kété njé vulé t€ lejuar katrore dhe t€ rrumbullakét “Organi Shqyrtues i
Prokurimit”, n€ gjuhén Shqgipe dhe Serbe.

2. Vula e rrumbullaket ka madheshin 3.9 ¢m, né mes té vulés ekziston emblema e OSHP-sé dhe
teksti me kété pérmbajtje: Republika e Kosovés, Organi Shqyrtues i Prokurimi - Prishting dhe

até n€ dy gjuhé, ne gjuhen Shqipe dhe até Serbe.

3. Vula katrore e cila ka madhésiné 6.9 X 3.7 cm né t€ cilén &shté e vendosur stema e
Republikés s¢ Kosovés dhe emblema e Organit Shqyrtues t& Prokurimit, me pé€rmbajtje
Republika e Kosovés, Organi Shqyrtues 1 Prokurimit - Prishtin€, numri dhe data, dy gjuhet
Shqipe dhe Serbe.

Neni 35
Politikat mbi qasjen né dokumente
1. OSHP-ja mund t’i ruajé informatat e krijuara gjat€ kryerjes s€¢ punés s€ saj dhe mos t'i
perhap informatat e tilla pér publikun apo personat e paautorizuar deri né shkallén e lejuar sipas

LPP-s&, dhe Ligjit pér Qasje né Dokumentet Zyrtare.

2. OSHP-ja do t& bashképunojé plotésisht me Auditorin Gjeneral apo gjykatén e juridiksionit

kompetent.

Neni 36
Raportimi né Kuvendin e Republikés sé Kosovés
1. OSHP-ja duhet t& sigurojné njé raport vjetor mbi punén e saj pér Kuvendin e Republikés
Kosovés, jo mé voné se deri né fund t& muajit shkurt, n¢ lidhje me vitin paraprak kalendarik.
Raporti vjetor do té pérfshijé té dhénat dhe analizat e mbrojtjes ligjore né sistemin e prokurimit
publik, si dhe ankesat e¢ parashtruara nga operatorét ekonomik ankues kundér vendimit t&

autoriteteve kontraktuese pér dhénie té kontratés dhe kundér njoftimit pér kontraté.

2. Raporti do t& pérmbajé informata né vijim:

2.1  numrin e pérgjithsh&m t€ ankesave t€ pranuara;

2.2  numrin e ankesave t¢ refuzuara, jo té plota dhe t& jashté afatéshme sipas nenit 109
dhe nenit 111 te LPP-se, ose déshtimit pér t€ depozituar tarifén pér ankesa, t€ kérkuar né

nenin 118 t& LPP-s&, si dhe numrin e ankesave t€ térhequra;



2.3 numrin ¢ ankesave qé jan€ konstatuar se nuk pé&rmbajné pretendime t€ vlefshme;
2.4 numrin e aktiviteteve t€ prokurimit g€ jan€ anuluar si rezultat i1 nj€ ankese;

2.5 informacione t&€ hollésishme pér ¢do rast kur Autoriteti Kontraktues nuk e ka

respektuar njé urdhér t&¢ OSHP-sé ose njé paneli shqyrtues;

2.6 numrin e procedurave t€ shqyrtimit q€ kané rezultuar né€ konstatimin se aktiviteti

pérkatés 1 prokurimit dhe dhénia ose vendimi jan€ béré n€ ményré té€ vlefshme;

2.7 raportin financiar pér vitin paraprak si¢ &shté aprovuar nga Komisioni pér Buxhet

dhe Financa;

2.8 detajet e t& gjitha vendimeve t€ Gjykatés Themelore — Departamenti né lidhje me

OSHP-ng, apo t€ gjitha ankesat e shqyrtuara né Gjykaté Themelore;

2.9  Nevoja pér punétor € rinj;

2.10 detajet e buxhetit dhe personelit t&€ OSHP-s&;

2.11 detajet rreth hapésirave fizike té institucionit;

2.12 vlerésim t& gjendjes sé mbrojtjes ligjore dhe prokurimit publik né& pérgjithési;
2.13 raporti rreth adresimit té raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém.

Neni 37
Tranzicioni dhe dispozitat pérfundimtare

1. Rregullorja e Punés Nr. 01/2020 hyné né fuqi pas publikimit n€ fagen e internetit t& OSHP-s&.

2. Rregullorja e Punés e OSHP-sé Nr. 01/2017 shfugizohet nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj

rregulloreje.

Prishting mé 26 shkurt 2020




